
 

NEWSLETTER 
Městské knihovny 
Benešov 

BŘEZEN 2024 
3. ČÍSLO



Newsletter MKB* Březen 2024

 

Strana                                                                                                                                                                                               2

Úvodník 
Vážení a milí čtenáři, 

o t e v í r á t e n o v é v y d á n í k n i h o v n i c k é h o 
newsletteru. Právě březen bývá pro knihovny 
výjimečný, je totiž Měsícem čtenářů. Pro 
návštěvníky knihovny jsme připravili spoustu 
zajímavých akcí a přednášek pro všechny 
generace.  O některých z nich se podrobněji 
dočtete na následujících stránkách.  

V úvodu bychom vám rádi připomněli, které z 
akcí stále probíhají v knihovně i v následujících 
měsících. Je to především pokračování projektu 
Moudrá síť, který pomáhá seniorům bezpečně a 
správně zvládnout moderní technologie. A až do 
konce června můžete zasílat svá díla do literární 
soutěže Příběhy bez hranic. Nenechávejte tedy 
své příběhy jen v šuplíku a ukažte svůj talent.  

Dále bychom všem návštěvníkům knihovny 
připomněli, že během velikonočních svátků 
je knihovna v sobotu 30. března uzavřena. 
Pro vrácení knih můžete využít bibliobox, který 
je umístěný u hlavního vchodu do budovy.  

Přejeme vám hezké prožití velikonočních svátků 
a těšíme se na čtenáře opět ve středu 3. dubna. 

Vaše Městská knihovna Benešov

OBSAH 
➡ ÚVODNÍK 
➡ INFORMACE Z MKB 
➡ VÝZNAMNÉ DNY            
➡ KAFÁRENSKÝ PODCAST 
➡ ALEŠ PALÁN 
➡ DUBNOVÉ AKCE 
➡ OHLÉDNUTÍ ZA AKCEMI

NEWSLETTER 
Městská knihovna Benešov 

Malé náměstí 1700 
256 01 Benešov 

Redakční rada a korektura 
zaměstnanci MKB* 

Editace, zodpovědná osoba 
Bc. David Veselý 

Číslo: 03/2024 (březen 2024) 
Ročník: 4. 

Archiv předchozích čísel ZDE 
Newsletter na váš e-mail ZDE 

Autor fotografie na titulní straně: nakladatelství Prostor 
www.knihovna-benesov.cz | www.benesov-city.cz

https://test.agionet.cz/knihovna-benesov-2021/sluzby/newsletter
https://www.knihovna-benesov.cz/sluzby/zasilani-newsletteru
http://www.knihovna-benesov.cz
http://www.benesov-city.cz
https://linktr.ee/knihovna_benesov
https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce
https://www.knihovna-benesov.cz


Newsletter MKB* Březen 2024

 

Březen měsíc čtenářů 
2024 

Březen – měsíc čtenářů je celostátní akce 
podporující a propagující četbu, pořádaná 
každoročně v měsíci březnu. Vznikla v roce 
2009 a jejím organizátorem je Svaz knihovníků 
a informačních pracovníků ČR (SKIP). Navázal 
tímto na aktivitu druhé poloviny 20. století s 
názvem Březen měsíc knihy a akci Březen měsíc 
internetu s významnou účastí knihoven. Každý 
rok se k této akci svými aktivitami hlásí více než 
400 veřejných knihoven z celé České republiky.  

Letošní kampaň byla zaměřena na propagaci 
činnosti knihoven mezi širokou veřejností a 
zároveň pozvánkou do knihoven pro čtenáře  
stávající i nové. Také s naší knihovnou jsme se 
připojili k této knihovnické iniciativě.   Velmi 
dobré ohlasy i návštěvnost měly především 
přednáška Petra Kubína o kapli benešovského 

gymnázia, povídání Jozefa Bajusze o Bibli nebo 
autorské čtení a beseda úspěšného spisovatele Aleše Palána. V dětském oddělení si děti mohly 
vyzkoušet, jaké je to být knihovníkem. Kromě oblíbeného tvoření jsme také společné hráli 
originální hru Povidláci, která připomíná místní pověst o povidlácích.  

Celý březnový měsíc jsme si opravdu užili a doufáme, že s námi   i všichni návštěvníci 
knihovny. 

Strana                                                                                                                                                                                               3

INFORMACE Z NAŠÍ KNIHOVNY



Newsletter MKB* Březen 2024

Vzdělávání z projektu Národní plán obnovy 
(NPO) 2024 

Stejně jako v loňském roce, tak i v letošním roce získala Středočeská vědecká knihovna v 
Kladně finanční prostředky z druhé výzvy Národní plán obnovy (NPO) pro jednoletý projekt 
Rozvoj měkkých dovedností pracovníků v kulturním a kreativním sektoru ve Středočeském 
kraji II. 

Rozpočet ve výši 1,6 milionu Kč bude využit na realizaci 50 workshopů, které se uskuteční v 
pověřených knihovnách Středočeského kraje - v Kladně, Benešově, Mladé Boleslavi, Příbrami 
a Kutné Hoře. Finanční spoluúčast na projektu bude podpořena také z rozpočtu 
Středočeského kraje a účast na workshopech je pro účastníky bezplatná. 

Workshopy jsou zaměřeny na digitální dovednosti z oblasti AI, marketingu, produkce audia, 
videa i animací, advokační strategii a komunikaci v kultuře, evaluaci kulturně vzdělávacích 
akcí, tvorbu metodických materiálů ve vzdělávání nebo měkkých dovedností od lektorských 
dovedností, týmové spolupráce, řešení krizových situací až po komunikační dovednosti napříč 
generacemi. 

Zájemci o vzdělávání z řad nejen knihovníků, ale také pracovníků různých kulturních a 
vzdělávacích institucí, se na jednotlivé kurzy mohou přihlásit na samostatných webových 
stránkách www.sakko.cz. Na těchto stránkách jsou dispozici veškeré informace o tématech 
kurzů a také se tam zájemci dočtou medailonky jednotlivých lektorů. Některé workshopy se 
konají postupně ve všech spolupracujících knihovnách, zájemci tak mají možnost se kurzu 
zúčastnit i v jiném termínu, pokud jim nevyhovuje například ten v Benešově nebo je kapacita 
workshopu již naplněna. 

V Městské knihovně Benešov byla v minulosti realizována témata Lektorské dovednosti pro 
práci s dětmi, Komunikace s publikem a moderování diskuze, Lektorské dovednosti a Time 
management. V letošním roce jsou v plánu kurzy 2.4. Jak udržet rovnováhu mezi pracovním a 
rodinným životem?, 28.5. Týmová spolupráce a hodnocení, 10.9. AI jako pracovní nástroj, 
8.10. Komunikace zaměřená na změnu chování a řešení konfliktů a 3.12. Komunikace napříč 
generacemi – generace X,Y,Z a baby boomers. 

Strana                                                                                                                                                                                               4



Newsletter MKB* Březen 2024

Regionální fond MKB 
V oddělení studovny a čítárny se mohou návštěvníci knihovny seznámit s bohatým fondem 
regionální literatury. Připravili jsme tedy stručné představení této části fondu.  

V beletrii najdete autory, kteří mají vazbu na region Benešova a jeho širokého okolí. 
Spisovatelé, kteří zde část života prožili nebo pro ně byl velkou inspirací a objevuje se v jejich 
díle. Proto zde máme zastoupené knihy například Karla Nového, Vladislava Vančury, Josefa 
Topola, Františka Hrubína, Josefa Lady, Aloise Musila nebo třeba Michala Viewegha. Mezi 
zajímavé knihy se určitě řadí i některá z prvních knižních vydání.   

Další část regionálního fondu 
tvoří knihy naučné a odborné. 
Snažíme se doplňovat všechny 
tituly, které vychází v běžné 
knižní produkci, ale i vše, co 
vydávají obce a města regionu.   

A neoddělitelnou součástí jsou 
určitě regionální sborníky a 
per iodika . Mezi ně patř í 
p ř e d e v š í m S b o r n í k 
v l a s t i v ě d n ý c h p r a c í z 
Podblanicka, který máme 
kompletní od vydání z roku 
1962. V něm jsou zastoupeny 
odborné články z historie, 
společnosti i přírody. Jedním ze 
zakladatelů tohoto sborníku byl 
i Jiří Tywoniak.  

Další významným zdrojem pro 
s t u d i u m r e g i o n u j s o u 
Středočeský sborník historický 

od vydání z roku 1957, dále vlastivědný sborník Český Merán nebo sborník Sázavsko.  

Z periodik máme ve fondu kompletní vydání Benešovského kalendáře, Benešovských listů a 
Zpravodaje města Benešov. Vydání Jiskry se v našem fondu nachází, kromě dvou ročníků, 
také kompletní, svázaný podle jednotlivých ročníků. Čtvrtletník Pod Blaníkem je v knihovně  
zastoupen nejen aktuálními čísly, ale náš archiv obsahuje i zajímavá historická vydání.  

V rámci knihovnických služeb se snažíme průběžně doplňovat katalogizační záznamy 
jednotlivých článků do našeho online katalogu. Zájemci si pak mohou podle katalogu článek 
objednat a případně okopírovat. Bohatý fond regionální literatury je také skvělým zdrojem 
informací při psaní jednotlivých výletních tras našeho blogu Toulky s knihovnou. 

Strana                                                                                                                                                                                               5



Newsletter MKB* Březen 2024

Toulky s knihovnou 
Těší nás, že blog Toulky s knihovnou má velkou návštěvnost a je zdrojem a inspirací pro 
výlety do blízkého i vzdáleného okolí. Proto jsme pro nadcházející sezónu výletů a procházek 
připravili pro čtenáře MKB také tištěná vydání Toulek s knihovnou. Zatím máme připraveno k 
zapůjčení šest sešitů. V každém z nich je pět výletních tras, vždy je to takový průřez celým 
naším regionem. Tento sešit si mohou čtenáři půjčit v oddělení pro dospělé čtenáře na jeden 
měsíc, stejně jako ostatní periodika. V květnu plánujeme společnou procházku krajinou 
Josefa Suka, sledujte webové stránky knihovny, kde zveřejníme bližší informace a termín. 

Strana                                                                                                                                                                                               6

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulkyhttps://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky/blog-toulky


Newsletter MKB* Březen 2024

Noc s Andersenem 2024 
Noc s Andersenem bývá jednou z prvních velkých celorepublikových akcí na podporu 
čtenářství v roce. Pokaždé se nabízí řada témat, která můžeme díky této skvělé aktivitě dětem 
přiblížit. V roce 2024 mimořádně už 22. března se sešly děti už po dvacátéčtvrté! Ze spousty 
malých čtenářů už jsou dnes rodiče, kteří, věříme,   svojí lásku ke knihám předávají dál svým 
dětem. 

Stejně tak jako dalších více než 500 knihoven v 
ČR, více než 500 základních škol v ČR, ale také 
jako knihovny na Slovensku a v Polsku se opět 
připojila i Městská knihovna Benešov. Pro nás 
bylo spaní v knihovně v pátek 22. 3. vlastně 
takové vyvrcholení celé letošní akce. Už od 
pondělí 18. března jsme uspořádali pro všechny 
první stupně   benešovských škol, dalo by se 
říci, takový maraton besed spojených s 
Andersenovou nocí. Postupně navštívilo v 
dopoledních hodinách knihovnu celkem 24 
tříd. 

S dětmi jsme se podívali do nádherného světa knížek spisovatele a ilustrátora Petra Síse.  
Autor se narodil v v Brně a letos v květnu oslaví krásných 75 let, a protože máme jeho knížky u 
nás   v knihovně moc rádi, byl výběr letošního tématu Noci s Andersenem jasný. Kromě toho, 
že Petr Sís píše a ilustruje knížky, je také filmový režisér, grafik a malíř. Stěžejní knihou pro 
nás byl Robinson. Příběh Robinsona fascinoval autora už od dětství a tak ho chtěl ve 
zjednodušené formě oproti klasice od Daniela Defoa představit i mladším dětem a rozhodně 
se mu to povedlo. Prostřednictvím krásných velkoformátových ilustrací jsme se s dětmi 
přesunuli na pustý ostrov, zamýšleli jsme se nad významem slov, kdo byl Robinson nebo 
předvídali, jak se bude příběh dál vyvíjet. Rozvíjeli jsme naší fantazii a ukázali jsme si, co je 
nejdůležitější, kdybychom se sami ocitli ve stejné situaci. 

Páteční noc jsme si pak mohli užít ve velkém. Pro děti jsme si připravili večer plný 
dobrodružství, které už začalo hned po 
přivítání. Dětské oddělení se proměnilo na 
bezpečný ostrov, na který se dalo ze 
ztroskotané lodi (vestibul před dětským 
oddělením) dostat pouze po splnění několika 
úkolů. Nechybělo hledání pokladu, „lovení 
potravy“ a samozřejmě zábava a dobrá 
nálada. Po náročném životě na pustém 
ostrově si děti zaslouženě odpočinuly a ráno 
po posilnění se opět šťastně shledaly se svojí 
rodinou. A my? My už se opět těšíme na 
další zážitky s našimi milými malými čtenáři 
a čtenářkami. 

Strana                                                                                                                                                                                               7



Newsletter MKB* Březen 2024

Ohlédnutí za 
březnovým SWAPem 

Máme za sebou další veleúspěšný swap 
(rozumějte hezky česky: výměnu věcí). Během 
pátku a soboty navštívilo oblíbenou akci 
knihovny 260 lidí. Těší nás, že se řady účastníků 
stále rozrůstají. Kromě klasických věcí jako je 
oblečení, kabelky, hračky, bižuterie, drogerie 
nebo potřeby pro domácnost, se vždycky objeví 
nějaká novinka. Tentokrát byly k výměně dva 
hezké dětské kočárky, vyšívaná zavinovačka, 
krásná autosedačka nebo třeba lednička do auta. 
K vidění byly také paličkované obrázky, lustry, 
svíčky ze včelího vosku, hodiny a odnože 
pokojových květin. Hračky moderní i retro. 
Knihy, gramofonové desky a f i lmy na 
originálních DVD. 

Co nás trochu zaskočilo, byl fakt, že si někdo 
odnesl funkční šicí stroj a místo něj nám nechal 
prázdný kufříkový obal. Toho bychom se do budoucna rádi vyvarovali. 

Dále je na místě připomenout, že máme vždy 
připravené papíry na balení porcelánu, 
papírové tašky a krabice. Mrzí nás, když si 
někteří z vás dávají práci a darují k výměně 
pečlivě zabalený porcelánový servis a ten, 
kdo si ho odnáší, se zachová macešsky a jen 
tak ho pohodí do tašky. Pravděpodobnost, že 
se nic nerozbije, je malá. 

Akce byla jako vždy příjemná. Pro rodiče 
malých dětí byla k dispozici spousta 
oblečení, botiček, sportovních potřeb a 
samozřejmě nepřeberné množství hraček. 

Dostalo se na všechny, a ještě jsme naplnili 
deset pytlů oblečení pro charitu. Děkujeme 
vám za to, že společně s námi pomáháte. 

Další swap máme naplánovaný na červen, 
takže už se můžete začít těšit. 

Strana                                                                                                                                                                                               8



Newsletter MKB* Březen 2024

Jarní výzdoba  
Jaro přišlo i do naší knihovny. O hezkou květinovou výzdobu se postaraly naše kolegyně a 
vytvořily nám tak jarní atmosféru pro všechny návštěvníky knihovny. Děkujeme!   

Strana                                                                                                                                                                                               9



Newsletter MKB* Březen 2024

 

EVROPSKÝ DEN MOZKU 

Evropský den mozku si připomínáme 11. března od 
roku 1998. Na tento den navazuje Evropský týden 
mozku. Zajímavostí je, že největší nárůst mozku 
nastává v prvním roce života, kde ztrojnásobí svoji 
velikost. Zajímá vás, co všechno dokáže mozek, jak 
ho ovlivňuje činnost srdce, jak třídí informace a co 
se v něm děje během snů a spánku? Nenechte své 
šedé buňky zahálet a přijďte si půjčit zajímavé 
knihy. Nebo si můžete vybrat vědomostní 
společenskou hru pro celou rodinu. 

SVĚTOVÝ DEN POEZIE 

Jednadvacátý březen vyhlásilo UNESCO v roce 1999 
Světovým dnem poezie. Den je významný nejen z 
básnického pohledu, ale zejména pro lingvisty a 
jazyk samotný. Cílem svátku je udržení psaní poezie 
v celém světě, podpora jejího vydávání, výuky i 
návrat k tradici ústního přednesu básní. 

„Poezie vytváří druhou přírodu, přírodu lidského 
srdce a lidských smyslů.“  Josef Hora 

MEZINÁRODNÍ DEN UČITELŮ 

Den učitelů se slaví po celém světě. Většina zemí má 
však svůj vlastní datum, připomínající osobnost, 
která se zasloužila o vzdělávání. V Česku se slaví 
Den učitelů 28. března, na výročí narození Jana 
Amose Komenského. Ten se významně zasloužil o 
vzdělání nejenom v českých zemích. Mezi 
nejviditelnější části oslav pak patří vyhlášení ankety 
Zlatý Amos, což je anketa o nejoblíbenějšího učitele. 
První Zlatý Amos byl vyhlášen ve školním roce 
1993/1994. 

Strana                                                                                                                                                                                               10

VÝZNAMNÉ DNY



Newsletter MKB* Březen 2024

 

Další spisovatel 
navštívil naši knihovnu 
Ve čtvrtek 21. března přijel k nám do knihovny 
spisovatel, novinář a publicista Aleš Plán, jenž 
je autorem mnoha známých rozhovorů a knih. 
Pokud bychom měli jmenovat některé jeho 
příběhy, byly by to třeba Muž, který sází 
borovici blatku - příběhy dobře utajených 
malířů, rozhovor s Janou Svatošovou Neboj se 
vrátit domů nebo Robinsoni a donkichoti.  

Aleš Palán je člověk usměvavý, optimistický a 
neuvěřitelně příjemný. Narodil se v Jihlavě a 
studoval nejednu vysokou školu, aby se mohl 
vyhnout povinné vojenské službě . Byl 
signatářem Charty 77 a znal se s lidmi s českého 
undergroundu (například s umělcem Ivanem 
„Magorem“ Jirousem a jeho přítelkyní Dášou 
Vokatou).  

První texty vydával v samizdatu a vedl kurzy 
tvůrčího psaní na Literární akademii Josefa 
Škvoreckého a Vysoké škole kreativní komunikace. 
Za román Ratajský les a knihu rozhovorů Být 
dlužen za duši byl nominován na Magnesii Literu. 
Za průvodce brněnským Bronxem Brnox toto 
ocenění získal.  

Beseda se nesla v příjemném duchu. Nejprve 
proběhl dialog mezi Alešem Palánem a Davidem 
Veselým, následně  autor povídal o svých knihách a 
nechyběly ani dotazy posluchačů a autogramiáda.  

Velmi děkujeme Alešovi Palánovi, že navštívil naši 
knihovnu a pověděl nám něco o své tvorbě. Pokud 
jste se besedy nemohli zúčastnit, nezoufejte. Již pro 
vás připravujeme podcast, který vyjde během 
dubna!  

Strana                                                                                                                                                                                               11

ALEŠ  PALÁN



Newsletter MKB* Březen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               12

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/planovane-akce


Newsletter MKB* Březen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               13



Newsletter MKB* Březen 2024

Strana                                                                                                                                                                                               14


	Úvodník
	INFORMACE Z naší knihovny
	Březen měsíc čtenářů 2024
	Vzdělávání z projektu Národní plán obnovy (NPO) 2024
	Regionální fond MKB
	Toulky s knihovnou
	Noc s Andersenem 2024
	Ohlédnutí za březnovým SWAPem
	Jarní výzdoba
	Významné dny
	Aleš palán
	Další spisovatel navštívil naši knihovnu

